
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale – Seduta del 9 marzo 2021 

Videoconferenza 

Estratto del verbale (Sistema Concilium) 

 

 

 

Ore 13:41 inizia la seduta  

Appello nominale 

14:10 APPELLO  NOMINALE DI INIZIO SEDUTA 

Effettua l’appello il Vicesegretario, Dr. Alessandro Balducci 

Dopo l’appello sono presenti in videoconferenza n.27 consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente del Consiglio Comunale di Pisa ) 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Argomento 

 

14:33 ARGOMENTO -  SANITA’ DOPO UN ANNO DI PANDEMIA COVID-19 – PRESENTATO DAL 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IN DATA 03/03/2021  

Interviene Michele Conti ( Sindaco di Pisa )  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente del Consiglio Comunale )  - enunciazione della 

comunicazione inviata dal Eugenio Giani ( Presidente della Regione Toscana) - 

Interviene Francesco Menichetti ( Professore ordinario di malattie infettive e Direttore dell’unità     

operativa complessa di A.O.U.P.) 

Interviene Massimo Santini ( Direttore del Pronto soccorso di Pisa ) 

Interviene Laura Carrozzi ( Responsabile Reparto CoVid  di A.O.U.P ) 

Interviene Luigi De Simone ( Responsabile reparto anestesia e rianimazione CoVid-19 di A.O.U.P.) 

Interviene Luca Puccetti ( Responsabile dei medici di base di Pisa ) 

Interviene Sabina Ghilli ( Direttrice S.D.S.-Zona pisana e Responsbile U.S.C.A.) 

Interviene Claudia Congestrì ( Responsbile U.S.C.A.) 

Interviene Antonio Gallo ( Dirigente medico Azienda U.S.L. Toscana Nord Ovest ) 

Interviene Gianna Gambaccini ( Assessore Alle Politiche Sociali ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Sabina Ghilli ( Direttrice S.D.S.-Zona pisana e Responsbile U.S.C.A.) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

 

 

Appello nominale 

17:07 APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE 

Effettua l’appello il Vicesegretario Dr.Alessandro Balducci 

Dopo l’appello sono presenti n. 26: la seduta è valida 

 

 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Mozioni  

17:35 ILLUSTRAZIONE E DISCUSSIONE CONGIUNTA DELLE MOZIONI DA 1 a 5 E DEI RELATIVI 

EMENDAMENTI  

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

18:05: Assume la funzione di Presidente del Consiglio la Vice Presidente Vicaria Cons.Benedetta Di 

Gaddo  

 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Laura Barsotti ( Lega ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maria Punzo ( Lega ) 

 

19:55: Torna ad assumere la funzione di Presidente del Consiglio il Presidente Alessandro Gennai  

 

Emendamento 

 

19:56 EMENDAMENTO ALLA MOZIONE N.1  - Presentato dal Cons. Auletta ( Capogruppo Diritti In 

Comune )  

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Accolto dal firmatario 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

SI TORNA ALLA DISCUSSIONE CONGIUNTA DELLE MOZIONI DA 1 a 5 E DEI RELATIVI 

EMENDAMENTI  

 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega )                                                  ( per la mozione 1 e 2 ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico )                ( per la mozione 3 ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune )  ( per la mozione 4 ) 

Interviene Riccardo Buscemi 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune )  ( per la mozione 5 ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Capogruppo Lega )  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune )   

 

 

 

20:23 MOZIONE N. 1  - CRISI SANITARIA - PRESENTATA DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIO 

CONS. LAZZERI (LEGA) IN DATA 20/01/2021 - COSI’ COME EMENDATA – (votata l’urgenza e 

mancato il numero legale durante la discussione nella seduta del 02/02/2021)  

Votazione: favorevoli: 20 contrari: 8 astenuti: 0 

approvata 

 

20:26 MOZIONE N. 2 - CRITICITA' DEL SISTEMA DI EMERGENZA SANITARIA DELLA REGIONE 

TOSCANA - PRESENTATA DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIO CONS. LAZZERI (LEGA) IN DATA 

20/01/2021 –  (votata l’urgenza e mancato il numero legale durante la discussione nella seduta 

del 02/02/2021)  

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 9 astenuti: 0 

approvata 

 

20:36 MOZIONE N. 3 - EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA E IMPEGNI DELLE VARIE ISTITUZIONI – 

PRESENTATA DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIA CONS. SCOGNAMIGLIO (PD) IN DATA 

25/01/2021 – (votata l’urgenza nella seduta del 02/02/2021)- Su questa mozione è stato 

presentato l’emendamento dal consigliere Riccardo Buscemi (Capogruppo Forza Italia) -  ritirato  

  

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 19 astenuti: 1 

respinta 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

 

20:38 MOZIONE N. 4 - EMERGENZA SANITARIA E POTENZIAMENTO DEL SISTEMA SANITARIO 

NAZIONALE - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 25/01/2021 - Su 

questa mozione è stato presentato l’emendamento da parte del consigliere Marcello Lazzeri (Lega) 

- non accolto dal firmatario   

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 17 astenuti: 1 

respinta 

 

20:50 MOZIONE N. 5 - IN MERITO ALL'IMMEDIATA ACCESSIBILITA' AI TRATTAMENTI E AL VACCINO 

CONTRO IL COVID-19 - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 

01/03/2021  

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 10 contrari: 17 astenuti: 1 

respinta 

 

21:00 Il Presidente riunisce l’Ufficio di Presidenza per verifiche regolamentari e sospende la seduta 

consiliare per 15’ 

 

Appello nominale 

21:27 APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE 2 

Effettua l’appello il Vicesegretario Dr.Alessandro Balducci 

Dopo l’appello sono presenti n. 26: la seduta è valida 

 

Ordine del giorno aggiuntivo 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

21:32 Odg aggiuntivo presentato sull’argomento sanità 9 Marzo 2021 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

Alle ore 21:50 Il Presidente del Consiglio Comunale, Alessandro Gennai,chiude i lavori del 

consiglio 

 

 

 


